
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.    DEL   

APEC – APPALTI E CONTRATTI

OGGETTO: Procedura aperta (art. 60, comma 1 del Decreto Legislativo n°50/2016) per l’affidamento del programma 
PINQuA Id-275 “Abitare la Campania – Abitare la città densa – Il nuovo rione San Gaetano” – Ristrutturazione 
importante e riqualificazione energetica dell’isolato 10 in via Teano, 28 – ID 592-2 (CIG 9833387FA5 – CUP 
F65G21000000008 e F65G21000010001), mediante accordo quadro quadriennale ai sensi dell’art. 54, comma 3 del 
Decreto Legislativo n°50/2016.
Determina indizione gara. 

**********

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

• con Decreto Interministeriale n.395 del 16/09/2020, sono state definite le procedure per la presentazione delle proposte, i criteri per la 

valutazione e le modalità di erogazione dei finanziamenti per l’attuazione del “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare - 

PINQuA”; 
• l’articolo 4, comma 1, del decreto, prevede, tra l’altro, che “gli interventi possono essere realizzati anche tramite un soggetto attuatore”, di 

guisa che, in data 11/03/2021, la Regione Campania, in persona del Dirigente p.t. della UOD Rigenerazione Urbana e Territoriale – Politiche 

Abitative - Arch. Donata Vizzino, ha stipulato, con l'Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale (ACER), in qualità di soggetto attuatore, in 

persona del Presidente p.t., una convenzione con prot. n.31011 del 15/03/2021, avente ad oggetto la disciplina dei rapporti tra la Regione 

Campania e l'Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale (ACER) in relazione alla candidatura di proposte progettuali di iniziativa regionale, 

al “Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare” (PINQuA), di cui al Decreto Interministeriale n.395 del 16/09/2020; 

• la Regione Campania, in qualità di Ente proponente, ha partecipato al suddetto programma PINQuA, con la presentazione di tre proposte 

progettuali; 
• con il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n.383 del 07/10/2021, le proposte presentate dalla Regione 

Campania  sono state valutate positivamente, ed hanno avuto accesso alla “Fase 2” del Programma; 

◦ PINQuA ID 275 – Abitare la Campania / Abitare la città densa / Il nuovo Rione San Gaetano (Napoli) – CUP F61B21000960001 (per 

complessivi €.28.175.603,57, di cui €.15.000.000 di finanziamento ministeriale) 

◦ PINQuA ID 306 - Abitare la Campania / Abitare il territorio periurbano (CE) – CUP F97H21001020005 (per complessivi €.27.136.280,00, 

di cui €.15.000.000 di finanziamento ministeriale) 

◦ PINQuA ID 433 - Abitare la Campania / Riabitare le aree interne - Aquilonia, Calitri (AV), Laviano (SA) – CUP F67H21000720005 (per 

complessivi €.28.424.798,30, di cui €.15.000.000 di finanziamento ministeriale) 

• con Ordine di Servizio prot. n.148924 del 30/12/2021 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento del progetto PINQuA ID 275 

l’ing. Francesco Salvia, funzionario dipendente in organico ad ACER Campania; 

• con per una maggiore e migliore operatività sia progettuale che realizzativa, si è optato di scindere il progetto PINQuA ID 275 in due progetti 

funzionalmente autonomi denominati “Completamento del Comparto VII e trasformazione del Comparto III” e “Ristrutturazione importante e 

riqualificazione energetica dell’Isolato 10”, dotati entrambi di CUP singolo da scissione e denominati, rispettivamente ID 592-1 e ID 592-2, 

specializzati come di seguito 
◦ Lotto 1 – ID 592-1; 

N. 534 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 01/06/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 63-4C-B0-E8-23-D4-38-71-A6-7F-B8-AE-19-9F-73-C0-FB-98-64-79
Proponente/responsabile del'istruttoria: Ing Alfredo Rondina, Matricola  - Data sottoscrizione 26/05/2023 18.27.03 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



◦ Titolo: “Completamento del comparto VII e trasformazione del comparto III”; 
◦ Indirizzo: Via Vittorio Veneto 
◦ CUP: F66H21000010008; 
◦ Lotto 2 – ID 592-2; 
◦ Titolo: “Ristrutturazione importante e riqualificazione energetica dell’Isolato 10”; 
◦ Indirizzo: Via Teano, 28 
◦ CUP: F65G21000000008; 

• per effetto del Decreto Ministeriale MIMS n.804 del 20/01/2022, attuatore del “Programma innovativo nazionale per la qualità 

dell'abitare” (PINQuA), i progetti sono finanziati con risorse derivanti dal PNRR e, quindi, “alla data del 31 marzo 2026 dovranno essere 

collaudati e rendicontati, pena la perdita del finanziamento assegnato”; 
• con protocollo n.100963 del 17/06/2022 sono state sottoscritte le convenzioni tra ACER e l’Università Federico II e l’Università Vanvitelli per 

le attività di consulenza scientifica per la redazione dei progetti di cui al programma PINQuA; 
• che con Determinazione dirigenziale ATEC n.199 del 29/06/2022 Racc. Uff.le n.1019 del 29/06/2022 sono stati costituti i gruppi di lavoro per la 

progettazione e la successiva fase di esecuzione dei progetti dei relativi al programma PINQuA ID 275, scisso funzionalmente nei progetti ID 

592-1 e ID 592-2, ed in particolare è stata affidato il ruolo di progettista all’arch. Angela Sannino, funzionario dipendente di ACER Campania; 
• con nota prot. n.29558 del 21/02/2023 venivano trasmesse le relazioni specialistiche e di completamento del Progetto di cui al progetto ID 592

-2 “Ristrutturazione importante e riqualificazione energetica dell’Isolato 10”, per un quadro economico di complessivi euro 8.126.083,75; 

CONSIDERATO CHE 

• il progetto di cui all’ID 592-2 risulta finanziato da risorse PINQuA, per un complessivo importo di €.1.969.516,00, da risorse derivanti da fonti 

MEF Legge 145/2018 art.1 comma 134 annualità 2022 per €.5.917.451,00 e fondi FOI 2022 per €.239.116,75; 
• lo stesso incremento FOI 2022 è stato oggetto di revoca con Decreto MEF – RGS – RR 52 del 02/03/2023, in quanto l’ACER non è riuscito a 

garantire l’inizio delle procedure di gara entro il 31/12/2022, così come richiesto dallo stesso; 
• che l’ACER, per far fronte a tale carenza di fondi, ha provveduto in data 28/03/2023 a ripresentare richiesta fondi integrativi, per un importo 

complessivo di €.13.636.604,32, ai sensi del Decreto MEF 10/02/2023 – Fondo Opere Indifferibili 2023 – procedura ordinaria, e ad oggi è in 

attesa di riscontro delle procedure inoltrate; 
• indipendentemente da quanto sopra, per fare fronte alla revoca sopra evidenziata e per ulteriori necessità finanziarie derivanti dalla 

progettazione definitiva ed esecutiva (adeguamento dei costi dei materiali) e di lavori complementari che potrebbero, con molta probabilità, 

appalesarsi in tali fasi progettuali a seguito delle più opportune e definitive scelte dell’uso dei locali collocati al piano terra, con Decreto 

Dirigenziale n.18 della Giunta Regionale della Campania del 02/03/2023 dell’Ufficio Dirigenziale n.9, si destinava al progetto PINQuA Isolato 

10 l’importo complessivo di €.6.877,350,00, quindi con ulteriore incremento di €.959.899,00 interamente derivanti dal finanziamento MEF 2022 

– Programma di rigenerazione urbana L.145/2018 art.1 comma 134, e che pertanto, il nuovo e finale Quadro economico ammonta ad euro 

8.846.866,00; 

ACCERTATO CHE 

• il progetto è inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche, approvato in uno al bilancio di previsione ACER Campania con delibera 

n.54/133 nella seduta del 18/04/2023, ove sono indicate anche i capitoli di spesa relativi al progetto; 

• l’intervento è dotato di n.2 CUP, di cui il primo relativo all’intervento progettato inizialmente e pari ad €.7.886.967,00 e l’altro a seguito della 

nuova integrazione finanziaria di €.959.899,00; 

• nel dettaglio di quanto sopra, risulta: 

◦ CUP dell’intervento originario per €.7.886.967,00 è il seguente: F65G21000000008 

◦ CUP individuato per adeguamento dei prezzi e per i lavori complementari per l’importo di €.959.899,00 è il seguente F65G21000010001 

• il CIG risulta il seguente: 9833387FA5 

• con determina n°515 del 25/05/2023 è stato approvato il progetto per accordo quadro del Programma PINQuA Id-275 “Abitare la Campania – 

Abitare la città densa – Il nuovo rione San Gaetano” – Ristrutturazione importante e riqualificazione energetica dell’isolato 10 in via Teano, 

28 – ID 592-2, al fine di procedere ad un accordo quadro quadriennale ai sensi dell’art. 54, comma 3 del Decreto Legislativo n°50/2016, 

CONSIDERATO CHE 

• con Determinazione Dirigenziale della Direzione Generale n°210 del 18/02/2022 è stato stabilito che per tutte le procedure di affidamento di 

lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro, il criterio di aggiudicazione da adottare dovrà essere esclusivamente quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, secondo quanto stabilito dal l’art. 95 comma 2 del Decreto Legislativo n°50/2016; 
• tenuto conto della tipologia dei lavori in appalto, si ritiene opportuno procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi mediante utilizzo 

della procedura aperta di cui all’art. 60, comma 1, anche al fine di consentire una più ampia partecipazione di operatori economici nel rispetto 

dei principi fissati dalle norme europee; 
• per il raggiungimento dell’obiettivo, si sceglie di procedere mediante accordo quadro quadriennale ai sensi dell’art. 54, comma 3 del Decreto 

 

N. 534 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 01/06/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 63-4C-B0-E8-23-D4-38-71-A6-7F-B8-AE-19-9F-73-C0-FB-98-64-79
Proponente/responsabile del'istruttoria: Ing Alfredo Rondina, Matricola  - Data sottoscrizione 26/05/2023 18.27.03 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



Legislativo n°50/2016, 
• inoltre, l’affidamento con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa consentirà alla Stazione Appaltante di conseguire un 

miglioramento di carattere qualitativo e prestazionale rispetto alle caratteristiche-base previste in Capitolato; 
• le prestazioni costituenti l’importo a base d’asta, i termini per l’esecuzione dei lavori e le norme che regolano l’appalto sono dettagliatamente 

descritte nei rispettivi Capitolati Speciali di Appalto; 
• nel caso di incompletezza della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti, sarà consentito il ricorso al soccorso istruttorio di 

cui all’art. 83 comma 9 del Decreto Legislativo n°50/2016; 
• l’attribuzione del punteggio complessivo previsto per l’offerta tecnica verrà effettuata mediante valutazione delle proposte migliorative 

formulate dai concorrenti in relazione ai sub-criteri indicati nella griglia di valutazione fornita dal Responsabile Unico del Procedimento; 

ATTESO CHE: 

• l’appalto non viene suddiviso in lotti attesa l’unicità prestazionale e funzionale dei lavori a farsi, ragion per cui è impossibile suddividerli 

senza arrecare pregiudizio alla loro regolare esecuzione; 

CONSIDERATO CHE 

• la stazione appaltante valuterà la congruità delle offerte in relazione alle quali sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli 

altri elementi di valutazione, siano entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara, ai 

sensi dell’art. art. 97, comma 3 del Decreto Legislativo n°50/2016; 
• in conseguenza di quanto sopra è stato predisposto lo schema del bando di gara e del relativo disciplinare, che si allegano al presente 

provvedimento e ne costituiscono parte integrante; 
• in base a quanto disposto dall’art. 40 comma 2 del Decreto Legislativo n°50/2016, la procedura di gara verrà interamente gestita in via 

telematica tramite la piattaforma di e-procurement TUTTOGARE, già operativa all’indirizzo web https://acercampania.tuttogare.it, dove 

verranno resi disponibili i documenti di gara, ai sensi dell’art. 74 del Decreto Legislativo n°50/2016; 
• a norma dell’art. 72 del Decreto Legislativo n°50/2016 e del D.M. 02/12/2016, il bando dovrà essere pubblicato: 
• sulla Gazzetta Ufficiale Comunità Europea 
• sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
• sul profilo di committenza della stazione appaltante: www.acercampania.it (SEZIONE TRASPARENZA) 
• sulla piattaforma di e-procurement TUTTOGARE 
• sul sito informatico www.serviziocontrattipubblici.it   presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
• su n°2 quotidiani nazionali 
• su n°2 quotidiani locali 
• sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC); 

ATTESO CHE 

• le procedure di pubblicazione verranno esperite dalla Società LEXMEDIA S.r.l. affidataria del servizio triennale di coordinamento editoriale 

per conto dell’Ente; 
• l’importo presunto dei costi di pubblicazione – determinato in base ai costi unitari offerti dalla Società LEXMEDIA S.r.l. in sede di gara – 

ammonta a complessivi euro 1.349,62 oltre IVA al 22%, e verrà liquidato alla predetta Società a presentazione fattura, con successivo 

recupero del relativo importo nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario dell’accordo quadro, a norma dell’art. 5 comma 2 

del D.M. del 02/12/2016; 
• il predetto importo complessivo di euro 1.639,50 compreso IVA farà capo provvisoriamente - fino all’avvenuto recupero - al Cap. 530.1 

(Spese per gare d'appalto - Ufficio Tecnico) del Bilancio ACER; 
• per l’espletamento della presente procedura di gara non verranno effettuate sedute pubbliche del Seggio di Gara e della Commissione 

Giudicatrice, in base a quanto disposto dall’art. 58 del Decreto Legislativo n°50/2016, che non contempla alcuna fase pubblica di gara; 
• tale orientamento trae inoltre origine da un consolidato principio giurisprudenziale, secondo il quale l’utilizzo di una piattaforma informatica 

e di strumenti di comunicazione digitali (firma digitale e pec) rendono l’iter di gara più sicuro garantendo l’inviolabilità e la segretezza delle 

offerte, nonché l’immodificabilità delle stesse. 

VALUTATO CHE 

• a norma dell’art. 60, comma 1 del Decreto Legislativo n°50/2016, occorre prevedere un termine minimo di 35 (trentacinque) giorni tra la data di 

pubblicazione del bando sulla GURI ed il termine per la ricezione delle offerte, essendo il valore dell’appalto superiore alla soglia comunitaria 

per i lavori; 

DETERMINA 

N. 534 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 01/06/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 63-4C-B0-E8-23-D4-38-71-A6-7F-B8-AE-19-9F-73-C0-FB-98-64-79
Proponente/responsabile del'istruttoria: Ing Alfredo Rondina, Matricola  - Data sottoscrizione 26/05/2023 18.27.03 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



• Indire procedura aperta (art. 60, comma 1 del Decreto Legislativo n°50/2016) per l’affidamento dei lavori programma PINQuA Id-275 “Abitare 

la Campania – Abitare la città densa – Il nuovo rione San Gaetano” – Ristrutturazione importante e riqualificazione energetica dell’isolato 10 

in via Teano, 28 – ID 592-2 (CIG 9833387FA5 – CUP F65G21000000008 e F65G21000010001) per l’importo complessivo di euro 6.956.787,99, 

mediante accordo quadro quadriennale ai sensi dell’art. 54, comma 3 del Decreto Legislativo n°50/2016; 
• Precisare che l’attribuzione del punteggio complessivo previsto per l’offerta tecnica verrà effettuata mediante valutazione delle proposte 

migliorative formulate dai concorrenti in relazione ai sub-criteri indicati nel capitolato speciale d’appalto; 

• Approvare lo schema di bando e disciplinare di gara che si allegano al presente provvedimento e ne costituiscono parte integrante; 

• Prevedere un termine minimo di 35 (trentacinque) giorni tra la data di pubblicazione del bando sulla GURI ed il termine per la ricezione delle 

offerte, essendo il valore dell’appalto superiore alla soglia comunitaria per i lavori; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Giuliano Palagi 

Napoli, 30/05/2023

N. 534 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 01/06/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 63-4C-B0-E8-23-D4-38-71-A6-7F-B8-AE-19-9F-73-C0-FB-98-64-79
Proponente/responsabile del'istruttoria: Ing Alfredo Rondina, Matricola  - Data sottoscrizione 26/05/2023 18.27.03 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


